Nº 209, terça-feira, 31 de outubro de 201754 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017103100054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2017 - UASG 154839

Nº Processo: 23517050014201714 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios por meio do Programa de Aquisição de Alimentos da
Agricultura Familiar - PAA, nos termos da Lei nº 12.512 de 14 de
outubro de 2011. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal:
Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011.. Justificativa: Conforme
Parecer Jurídico nº 00214/2017/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO
NORTE/PGF/AGU Declaração de Dispensa em 06/06/2017. ERIVAN
SALES DO AMARAL. Diretor de Gestão de Atividades Estudantis.
Ratificação em 06/06/2017. MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA.
Reitor em Exercício. Valor Global: R$ 6.002,16. CNPJ CONTRA-
TADA : 14.010.542/0001-50 ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES
FAMILIARES DA COMUNIDADE DE CAMPINAS - AFCC.

(SIDEC - 30/10/2017) 154839-26435-2017NE800037

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 327/2017 - UASG 154838

Número do Contrato: 128/2014.
Nº Processo: 23516041261201721.
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 08120370000174. Contratado : SERVICO AUTONOMO
DE AGUA E ESGOTO-.Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência do
CONTRATO Nº. 128/2014-PROAD/IFRN, por 12 (doze) meses, com
inicial a 31 de outubro de 2017 e termo final em 30 de outubro de
2018. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações posteriores. Vi-
gência: 31/10/2017 a 30/10/2018. Valor Total: R$20.000,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800130. Data de Assinatura: 30/10/2017.

(SICON - 30/10/2017) 154838-26435-2017NE800082

tal/158264-05-48-2017. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THIAGO SAVIO CARBONE
Ordenador de Despesas

Substituto

(SIDEC - 30/10/2017) 158264-26419-2017NE800018

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2017 - III

O Ordenador de Despesas Substituto do IFRS - Campus
Bento Gonçalves, torna público aos interessados que se encontra
instaurado processo licitatório na MODALIDADE: Chamada Pública
PNAE nº 2017 - III conforme Art. 14 da Lei 11.947/2009 e Re-
solução CD/FNDE nº 26/2013 e suas alterações. OBJETO: Aquisição
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar Para O Ifrs - Cam-
pus Bento Gonçalves, Destinada Ao PNAE. Edital disponível no site
www.bento.ifrs.edu.br. Recebimento dos envelopes com a documen-
tação para habilitação e projeto de venda até a abertura da sessão, na
Avenida Osvaldo Aranha, 540, Bairro Juventude da Enologia, 95700-
206, Bento Gonçalves/RS. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:
20/11/2017 às 09 horas e 30 minutos.

THIAGO SAVIO CARBONE

CAMPUS PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 15/2017.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia - Campus Porto Alegre. CONTRATADO: DANIELA OLIVEI-
RA FERREIRA DO AMARAL. OBJETO: Prestação de Serviços
Didáticos-Pedagógicos na área de Informática/ Engenharia de Softwa-
re. VIGÊNCIA: 03/10/2017 a 26/03/2018. VALOR: A contratante
pagará ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao pa-
drão inicial da Classe DI, Nível 1, mais o valor equivalente à Re-
tribuição por Titulação - RT, previsto no edital (Mestrado) em regime
de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 03/10/2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 10/2017 - CONVENENTES: Ke Soja Comércio de Insumos e
Máquinas Agrícolas Ltda e o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Sul. OBJETO: Propiciar aos alunos
do IFRS, regularmente matriculados, a realização do estágio nas ins-
talações da CONVENIADA, possibilitando ao estagiário adquirir ex-
periência e desenvolver atividades práticas relacionadas a sua área de
formação, proporcionando-lhe o aperfeiçoamento técnico, cultural,
científico e interpessoal, preparando-o para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho. VIGÊNCIA: 16/08/2017 a 15/08/2022.
DATA E ASSINATURA: 16/08/2017, João Vicente De Bona Filho,
Diretor da Ke Soja Comércio de Insumos e Máquinas Agrícolas Ltda;
José Eli Santos dos Santos, Reitor em Exercício do IFRS. Nº PRO-
CESSO: 23363.000335.2017-61.

Nº 11/2017 - CONVENENTES: Der Heck Med. Serviços Hospi-
talares Ltda e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul. OBJETO: Propiciar aos alunos do IFRS,
regularmente matriculados, a realização do estágio nas instalações da
CONVENIADA, possibilitando ao estagiário adquirir experiência e
desenvolver atividades práticas relacionadas a sua área de formação,
proporcionando-lhe o aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e
interpessoal, preparando-o para a empregabilidade, para a vida cidadã
e para o trabalho. VIGÊNCIA: 14/08/2017 a 13/08/2022. DATA E
ASSINATURA: 14/08/2017, Rafael Rodrigo Heck, Diretor Geral da
Der Heck Med. Serviços Hospitalares Ltda; Osvaldo Casares Pinto,
Reitor do IFRS. Nº PROCESSO: 23742.000141.2017-09.

Nº 11/2017 - CONVENENTES: Município de Rio Grande, Univer-
sidade Federal do Rio Grande - FURG e o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. INTER-
VENIENTE: Fundação de Apoio à Universidade do Rio
Grande - FAURG. OBJETO: Possibilitar a união de esforços dos
PARTÍCIPES na ÁREA dos sistemas de informações territoriais e dos
cadastros territoriais multifinalitários, de seus dados primários e sub-
produtos, de suas metodologias e tecnologias, com vistas a qua-
lificação da gestão municipal em suas mais diversas temáticas. VI-
GÊNCIA: 21/09/2017 a 20/09/2019. DATA E ASSINATURA:
21/09/2017, Alexandre Duarte Lindenmeyer, Prefeito do Município
de Rio Grande; Cleusa Maria Sobral Dias, Reitora da Universidade
Federal do Rio Grande - FURG; José Eli Santos dos Santos, Reitor
Substituto do IFRS; Humberto Camargo Picciolli, Diretor Executivo
da Fundação de Apoio à Universidade do Rio Grande - FAURG. Nº
PROCESSO: 23370.000373.2017-24.

CAMPUS BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 48/2017 UASG 158264

Processo: 23360000301201704 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Gêneros Alimentícios para Cozinha do IFRS - Campus
Bento Gonçalves e Demais Participantes. Total de Itens Licitados:
00100. Edital: 31/10/2017 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Osvaldo Aranha, 540 Juventude da Enologia - BENTO
GONCALVES - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 43, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Diretora-Geral Substituta do Campus Bento Gonçlves, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto
na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo
determinado de Professor Substituto para atender à necessidade tem-
porária de excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS

Va g a s CH
sema-
nal

Área
Disciplina

Requisito exigido

02 40 Matemática Licenciatura em Matemática
01 40 Língua Portu-

guesa
Licenciatura em Letras - Português

01 40 Biologia Licenciatura em Biologia
01 40 Programação

Web e Banco
de Dados

Graduação em: Ciência da Compu-
tação, ou Sistemas da Informação
ou Engenharia de Computação ou
Análise e Desenvolvimento de Sis-
temas, ou Licenciatura em Infor-
mática

2 DAS INSCRIÇÕES:
2.1 Período: 03/11/2017 a 20/11/2017.
2.2 Horário: de Segunda à Sexta-feira, das 08h30min às

11h30 min e das 13h30 min às 17h30min. No dia 15 de Novembro de
2017 não haverá expediente.

2.3 Local: as inscrições serão realizadas através de formu-
lário próprio, disponível no site da Instituição: http://www.ben-
to.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=222 , na Unidade de Gestão de
Pessoas do Campus, na rua Osvaldo Aranha 540 - CEP: 95700-208.
Fone (54) 3455 3275.

3.1 A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Se-
letivo será realizada através de prova de títulos e de desempenho
didático.

3.2 O candidato selecionado será contratado por tempo de-
terminado, por um período de até 6 meses, admitida a prorrogação, no
interesse da administração, até o prazo máximo de 2(dois) anos.

3.3 O prazo de validade do processo seletivo simplificado
será de 2(dois) anos, a contar da data de homologação do resultado no
Diário Oficial da União.

3.2 O Edital de abertura, contendo todas as informações
relativas ao processo seletivo, encontra-se disponível na íntegra no
site Oficial do Campus: http://www.bento.ifrs.edu.br/site/conteu-
do.php?cat=222.

ELISANGELA BATISTA MACIEL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA-GERAL DO CAMPUS PINHEIRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158485

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23276000096201647.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência,
incluindo reajuste dos custos do módulo III "insumos diversos" apli-
cando-se o indice IPCA do período de agosto/2016 a julho/2017; a
REDUÇÃO DOS CUSTOS COM AVISO PREVIO TRABALHADO
(APT); e a NEGOCIAÇÃO de redução de custos contratuais, con-
forme §4º, art. 30-A da IN 02/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
art. 57. Vigência: 18/10/2017 a 29/10/2018. Valor Total:
R$483.874,80. Fonte: 250026433 - 2017NE800233. Data de Assi-
natura: 18/10/2017.

(SICON - 30/10/2017) 158485-26433-2017NE000010

CAMPUS SÃO GONÇALO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2017 UASG 158487

Processo: 23277000247201738.
INEXIGIBILIDADE Nº 17/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 33747288000111. Contratado : FEDERACAO DAS EM-
PRESAS DE -TRANSPORTES DE PASSAGEIROS DO. Objeto:
Aquisição de Vale-Transporte eletrônico(cartão Rio Card), para dis-
tribuição de passagens gratuitas aos estudantes do Campus São Gon-
çalo. Fundamento Legal: lei 8666/93 art 25 . Vigência: 27/10/2017 a
26/10/2018. Valor Total: R$600.000,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800175 Fonte: 100000000 - 2017NE800176. Data de As-
sinatura: 27/10/2017.

(SICON - 30/10/2017) 158487-26433-2017NE800001

CAMPUS ARRAIAL DO CABO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2017

Depois de homologado pela Autoridade Competenteo Pregão
Eletrônico 02/2017, foram vencedoras as empresas:M2W DO BRA-
SIL COMERCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI,CNPJ:27.206.864/0001-
10, para o Item 1 com valor global total de R$ 1.900,00;ESFERA
MASTER COMERCIAL EIRELI, CNPJ:26.527.362/0001-29, PARA
O ITEM 2, com o valor global total de R$ 4.120,00;POLUX CO-
MERCIAL EIRELLI - EPP, CNPJ 12.287.4 98/0001-02,para os itens
3 e 12, com o valor global total R$5.422,27; TPL TAMIS PRO-
DUTOS LABORATORIAIS LTD - EPP, CNPJ:13.670.648/0001-17,
paRA os itens 6, 7 e 11 e, com o valor global de R$ 723,00;LU-
ZIMARIO LIMA PEREIRA EPP, CNPJ 13.825.298/0001-10, para os
itens 4 e 5 e, c.

ANDERSON CARDOSO PEREIRA
Coordenador de Administração

(SIDEC - 30/10/2017) 152237-26433-2017NE800054

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS CACOAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158533

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 23243000753201471.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado:
12159225000174. Contratado : FBX - SERVICOS DE SEGURANCA
LTDA -EPP. Objeto: Quarto termo aditivo ao contrato nº 03/2014,
celebrado entre o IFRO - Campus Cacoal e a empresa FBX SER-
VIÇOS DE SEGURANÇA. Fundamento Legal: lEI Nº 8666/93 E
SUAS ALTERAÇÕES. Vigência: 02/11/2017 a 01/11/2018. Valor To-
tal: R$257.640,12. Fonte: 112000000 - 2017NE800002. Data de As-
sinatura: 18/09/2017.

(SICON - 30/10/2017) 158533-26421-2017NE800012

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no D.O.
de 05/05/2017 , Seção 3, Pág. 85. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 200.556,07.

(SICON - 30/10/2017) 158345-26421-2017NE800013

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-30T23:28:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial